
1

 

OGGETTO: DGR XI/6488/2022 CONTRIBUTI A RISTORO PER L’EMERGENZA COVID-19 
PER LE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE ACCREDITATE A CONTRATTO 
PER L’ANNO 2021 – PROVVEDIMENTI

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che il DL 34/2020 (c.d. “Decreto Rilancio”), convertito con modificazioni dalla L. 
77/2020, prevede all’articolo 4, comma 5bis che: “Le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano che, in funzione dell’andamento dell’emergenza da COVID-19, hanno sospeso, anche per il 
tramite dei propri enti, le attività ordinarie possono riconoscere alle strutture private accreditate 
destinatarie di apposito budget per l’anno 2020 fino ad un massimo del 90 per cento del budget 
assegnato nell’ambito degli accordi e dei contratti di cui all’articolo 8quinquies del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, stipulati per il 2020, ferma restando la garanzia dell’equilibrio 
economico del Servizio sanitario regionale. Il predetto riconoscimento tiene conto, pertanto, sia delle 
attività ordinariamente erogate nel corso dell'anno 2020 di cui deve essere rendicontata l'effettiva 
produzione, sia, fino a concorrenza del predetto limite massimo del 90 per cento del budget, di un 
contributo una tantum legato all'emergenza in corso ed erogato dalle regioni e province autonome 
nelle quali insiste la struttura destinataria di budget, a ristoro dei soli costi fissi comunque sostenuti 
dalla struttura privata accreditata e rendicontati dalla stessa struttura che, sulla base di uno specifico 
provvedimento regionale, ha sospeso le attività previste dai relativi accordi e contratti stipulati per 
l'anno 2020. Resta fermo il riconoscimento, nell'ambito del budget assegnato per l'anno 2020, in caso 
di produzione del volume di attività superiore al 90 per cento e fino a concorrenza del budget previsto 
negli accordi e contratti stipulati per l'anno 2020, come rendicontato dalla medesima struttura 
interessata”;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 424 del 07.12.2022, con cui si è provveduto alla 
concessione dei contributi a ristoro per l’anno 2020, ai sensi della DGR XI/5123 del 02.08.2021;

DATO ATTO che con DGR n. XI/6488 del 13.06.2022, avente ad oggetto “Determinazioni relative 
alle Strutture Sanitarie private accreditate a contratto nel quadro delle norme Nazionali che hanno 
disposto contributi ristoro per l’emergenza Covid-19 – esercizio 2021” è stato previsto che il 
contributo è concesso alle strutture sanitarie private accreditate a contratto nell’ipotesi in cui il valore 
della produzione a budget erogata e valorizzata sul 2021 fosse inferiore al 90% del budget di 
produzione assegnato ed il cui riconoscimento è possibile fino al tetto massimo del 90% di tale 
budget;

VISTE le seguenti disposizioni regionali:

- nota regionale prot. n. G1.2022.0044498 del 04.11.2022, avente ad oggetto “istituzione gruppo 
di lavoro per l’applicazione della DGR n. 6488/2022”, con cui è stato istituito il gruppo di lavoro 
per le modalità di rendicontazione del calcolo dei ristori per l’anno 2021;

- nota regionale prot. n. G1.2022.0051745 del 05.12.2022, avente ad oggetto “DGR n. 
XI/6488/2022: “Determinazioni relative alle strutture sanitarie private accreditate a contratto nel 
quadro delle norme nazionali che hanno disposto contributi a ristoro per l’emergenza COVID-
19 – Esercizio 2021” – Comunicazione scadenza invio richiesta di ristoro”, con cui veniva 
comunicata la data ultima per l’invio delle richieste di contributo a ristoro da parte degli Erogatori 
privati interessati e veniva comunicata la data entro cui trasmettere il prospetto riepilogativo a 
Regione Lombardia;

DATO ATTO che con nota prot. n. 13466 del 15.02.2023 si è provveduto a inviare alla DG Welfare 
gli esiti delle istanze presentate dalle strutture sanitarie a contratto con ATS Brianza;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale di ATS Brianza n. 334 del 04.10.2022, con cui si 
è disposto di non procedere alla liquidazione dei saldi per l’anno 2021 alle strutture private accreditate 
e a contratto che si trovano in posizione debitoria nei confronti di ATS e che presentano, per i setting 
oggetto di ristoro, un valore della produzione finanziata inferiore al 90% del budget di produzione 
assegnato, nelle more dell’espletamento delle procedure per l’eventuale riconoscimento delle quote 
a titolo di ristoro ai sensi della sopra citata DGR n. XI/6488/2022; 



3

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 7536 del 22.05.2023, avente ad 
oggetto “Assegnazioni dei contributi a ristoro per l’emergenza Covid-19 – Esercizio 2021 – DGR n. 
XI/6488/2022” con cui sono state assegnate le risorse da riconoscere alle strutture private accreditate 
e a contratto afferenti al territorio di ATS Brianza;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla concessione dei contributi a ristoro di cui al DL 
34/2020, secondo gli importi indicati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;

RITENUTO inoltre necessario provvedere al completamento dei saldi 2021 per le prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, ricovero e cure subacute, determinati come differenza tra il valore 
finanziato 2021 e quanto già erogato a titolo di acconto, per le strutture private accreditate e a contratto 
in posizione debitoria nei confronti di ATS, secondo il dettaglio di cui all’allegato 2, parte integrante 
e sostanziale del presente Decreto;

DATO ATTO che l'onere di euro 11.930.039,00 sarà registrato sul conto 490.050.008 “Altre 
sopravvenienze passive da terzi” del Bilancio Sanitario 2023, secondo il dettaglio di cui all’Allegato 
1;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio Programmazione 
Finanziaria Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di procedere alla concessione dei contributi a ristoro per l’anno 2021, di cui al DL 34/2020, 
secondo gli importi indicati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

 di procedere al completamento dei saldi 2021 per le prestazioni di specialistica ambulatoriale, 
ricovero e cure subacute, determinati come differenza tra il valore finanziato 2021 e quanto già 
erogato a titolo di acconto, per le strutture private accreditate e a contratto in posizione debitoria 
nei confronti di ATS, secondo il dettaglio di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;

 di dare atto, che l'onere di euro 11.930.039,00 sarà registrato sul conto 490.050.008 “Altre 
sopravvenienze passive da terzi” del Bilancio Sanitario 2023, secondo il dettaglio di cui 
all’Allegato 1;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.



4

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 503/23

Conto n.: 490.050.008               Importo: € 11.930.039

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



Allegato 1 - Contributi a ristoro da riconoscere - anno 2021

tipologia
codice 

budget
descrizione struttura setting anno

Importo 

contributi a 

ristoro

conto

Casa di Cura 324030106 CASA DI CURA PRIVATA - POLICLINICO DI MONZA SPA ristori 2021 8.837.554 490050008

Casa di Cura 324030107 ISTITUTI CLINICI ZUCCHI S.P.A. ristori 2021 21.481 490050008

Casa di Cura 324030034 G.B. MANGIONI HOSPITAL S.P.A. ristori 2021 174.816 490050008

IRCSS 324030931 Associazione La Nostra Famiglia ristori 2021 1.390.570 490050008

Casa di Cura 324030033 CONGREGAZIONE SUORE MISERICORDINE DI SAN GERARDO - MONZA - Talamoni ristori 2021 1.505.618 490050008



Allegato 2 - Recupero posizioni debitorie - anno 2021

tipologia
codice 
budget

descrizione struttura setting anno
Importo da 
recuperare

conto

Casa di Cura 324030106 CASA DI CURA PRIVATA - POLICLINICO DI MONZA SPA ricoveri 2021 -10.565.516 420041010

Casa di Cura 324030107 ISTITUTI CLINICI ZUCCHI S.P.A. subacuti 2021 -65.842 420041005

IRCSS 324030931 Associazione La Nostra Famiglia ricoveri 2021 -2.445.633 420041030

Casa di Cura 324030033 CONGREGAZIONE SUORE MISERICORDINE DI SAN GERARDO - MONZA - Talamoni ricoveri 2021 -1.664.871 420041010

Casa di Cura 324030033 CONGREGAZIONE SUORE MISERICORDINE DI SAN GERARDO - MONZA - Talamoni subacuti 2021 -176.334 420041005


		2023-07-28T13:58:47+0200
	CARMELO SCARCELLA




